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ИЗПОЛЗВАНИ СЪКРАЩЕНИЯ

ROS – Reactive oxygen species
•
OH – хидроксилни радикали

•
O2

–
– супероксидни анион радикали

e
−
– електрони

h
+
– електронни дупки

UV лъчи – ултравиолетови лъчи

mg – милиграм

nm – нанометър

mL – милилитър

μL – микролитър

min – минути

log10 – десетичен логаритъм

мол.% – моларен процент

CFU – colony forming units

CLSI – Clinical and Laboratory Standards Institute

ESBLs – extended-spectrum ß-lactamases

Аmp C – Аmp C-type ß-lactamase

NDM – New Delhi metallo-ß-lactamase

КРС – K. pneumoniae carbapenemase

БАЛ – бронхоалвеоларен лаваж

ЦВК – централен венозен катетър

НФГБ – неферментиращи глюкоза бактерии

МДЛ – Медико - диагностична лаборатория

МУ – Медицински Университет

УМБАЛ–Университетска многопрофилна болница за активно лечение

НЦЗПБ –Национален център по заразни и паразитни болести

БАН – Българска академия на науките

ИОНХ – Институт по обща и неорганична химия
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І. ВЪВЕДЕНИЕ

Развитието на нови, алтернативни технологии за
дезинфекция доведе до широкото изследване на редица метални
оксиди, сред които титанов оксид (TiO2) и негови производни. От
първото съобщение за антимикробните свойства на TiO2,
публикувано през 1985 г. от Matsunaga et al., дезинфекционното
действие на оксида е обект на многобройни проучвания. Данните
от тях показват, че в присъствие на ултравиолетови лъчи TiO2
изявява активност срещу широк спектър от микроорганизми
(вируси, бактерии, гъбички, алги, протозои) и туморни клетки.

През последното десетилетие възможностите за
практическо приложение на антимикробните свойства на
титановия оксид се разшириха многократно. В областта на
опазване на околната среда той се използва за пречистване на
въздух, повърхностни и отпадни води, както и за дезинфекция на
питейна вода. Съществено преимущество пред други органични и
неорганични дезинфектанти е, че TiO2 запазва антимикробното си
действие след включване в полимери. От такива полимери се
изработват медицински и санитарни изделия, опаковки за
хранителни продукти и др.

Независимо от многобройните приложения на TiO2-
медиираната фотокатализа за отстраняване на химични
замърсители, все още не са стандартизирани методите за
изследване на фотокаталитичната дезинфекционна активност на
титановите препарати. За изпитване на тяхното антимикробно
действие са описани многобройни експериментални постановки,
включващи физични, химични и микробиологични методи. Най-
често срещаните електронномикроскопски, спектроскопски и други
техники са скъпоструващи и изискват специална апаратура.
Въпреки, че разкриват механизмите на действие на TiO2 върху
клетъчните стуктури, тези техники не позволяват количествена
характеристика на антимикробното действие. Освен това,
наличието на разнообразни опитни постановки и изследвани
параметри възпрепятства сравняването на получените резултати.
Оценката на антимикробното действие е затруднена и поради
липсата на стандартни микробиологични методи в това
направление.

Публикуваните към момента резултати за антимикробната
активност на TiO2 се отнасят предимно за санитарно-показателни
микроорганизми. Освен това, в повечето проучвания са
използвани търговски продукти, най-често Degussa P-25.
Относително малко са изследванията върху антимикробните
свойства на новосинтезирани наноразмерни титанови препарати.
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Планираните в дисертационния труд изследвания са
насочени към решаване на част от съществуващите проблеми.
Разработването на надежден метод за тестване на
антимикробната активност на титанови препарати с
фотокаталитични свойства и приложението му при клинично
значими микроорганизми е предмет на дисертационния труд.
Получената информация за чувствителността на широк спектър
от бактерии и гъбички към новосинтезирани наноразмерни
титанови препарати ще даде достоверна представа за тяхната
антимикробна активност и възможност за приложението им в
дезинфекционната практика.

II. ЦЕЛ И ЗАДАЧИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

ЦЕЛ на настоящия десертационен труд е да се проучи
антимикробната активност на новосинтезиран наноразмерен
титанов оксид и негови производни. За реализирането на тази цел
се поставиха следните задачи:

1. Да се разработи метод за определяне на антимикробна
активност на титанови препарати с фотокаталитични
свойства.

2. Да се определи антибактериалната активност на титанов
оксид в условия на цялостен фотокаталитичен
експериментален модел.

3. Да се проучи фотокаталитичната активност на титанов оксид
върху широк спектър от клинични бактериални изолати.

4. Да се проучи фотокаталитичната активност на титанов оксид
върху клинични изолати на гъбички.

5. Да се проучи антибактериалната активност на
модифицирани титанови химични съединения и композити.

ІІІ. МАТЕРИАЛИ И МЕТОДИ

1. ТИТАНОВИ ХИМИЧНИ СЪЕДИНЕНИЯ И КОМПОЗИТИ

1.1. Титанов оксид (TiO2). Синтезиран е чрез нехидролитична
зол-гел реакция между бензилов алкохол и TiCl4.
Новосинтезираният TiO2 е с чист тип кристална решетка от
фазата анатаз и размер на праховите частици 15-20 nm.

1.2. Цинков титанат (ZnTiO3). Синтезиран е чрез
нехидролитична зол-гел реакция между TiCl4, ZnCl2 и бензилов
алкохол. Новосинтезираният ZnTiO3 е с размер на праховите
частици 40 nm, които показват склонност към агломерация в
агрегати с големина около 1μm.
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1.3. Fe/TiO2 композит. Синтезиран е чрез нехидролитичен зол-
гел метод. Получени са три разновидности на композита Fe/TiO2 –
с 0.5 мол.% Fe, 1 мол.% Fe и 2 мол.% Fe. Те са с чист тип
кристална решетка от фазата анатаз и размер на праховите
частици 12-15 nm.

1.4. Аg/TiO2/ZnО композит. Синтезиран е чрез зол-гел метод.
Отделните структурни компоненти в състава на новосинтезирания
композит са с размери 6-40 nm.

TiO2, ZnTiO3 и Fe/TiO2 са синтезирани в сектор “Химия” при

МУ-Плевен, а композитът Аg/TiO2/ZnО е синтезиран в лаборатория
"Високотемпературни оксидни материали" на ИОНХ при БАН -
София. Всички титанови препарати са характеризирани чрез
рентгенографски, спектроскопски и електронномикроскопски
методи в ИОНХ и Института по Физикохимия при БАН.

2. МИКРООРГАНИЗМИ

2.1. Референтни бактериални щамове
E.coli ATCC 25922, P.aeruginosa ATCC 27853, S.aureus ATCC
25923, E.faecalis ATCC 29212

2.2. Клинични бактериални щамове

2.2.1. Грам-отрицателни бактерии от сем. Enterobacteriaceae – 20
2.2.2. Грам-отрицателни бактерии от групата на НФГБ – 10
2.2.3. Грам-положителни бактерии – 10

Изолирането, идентифицирането и определянето на
антибиотичната чувствителност на щамовете е извършено
рутинно в МДЛ по микробиология при „УМБАЛ Д-р Г. Странски” –
Плевен. За видова идентификация са използвани конвенционални
методи и автоматизираните системи VITEK 2 compаct и mini API
(bio Merieux). За тестване на антибиотичната чувствителност са
прилагани дисково дифузионния метод на Bauer - Kirby и
автоматизираната система VITEK 2 compаct (bio Merieux).
Механизмите на резистентност са определени с фенотипни
тестове, в съответствие с препоръките на CLSI (2012), а
продукцията на карбапенемази е доказана в НЦЗПБ - София и
Катедрата по микробиология при МУ – София

На Taбл.1 е представена информация за изпитваните
клинични бактериални щамове.
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Тaбл.1 Характеристики на клиничните бактериални щамове

№
Бактериален

вид
Лаб. №

Вид на
клиничния
материал

Антибиотична
чувствителност

1. E. coli 5244/12 г. хемокултура чувствителен

2. E. coli 1247/12 г. урина чувствителен

3. E. coli 295/11 г. ранев секрет ESBLs продуцент

4. E. coli 45/13 г. хемокултура ESBLs продуцент

5. E. coli 5270-1/12 г. ранев секрет ESBLs продуцент

6. E. coli 5270-2/12 г. ранев секрет NDM продуцент

7. K.pneumoniae 184/12 г. хемокултура чувствителен

8. K.pneumoniae 582-1/12 г. ранев секрет ESBLs продуцент

9. K.pneumoniae 4015-1/13 г. ранев секрет КРС продуцент

10. E.cloacae 1251/12 г. урина чувствителен

11. E.cloacae 89-1/12 г. ранев секрет ESBLs продуцент

12. E.cloacae 3570-2/12 г. ранев секрет Аmp C продуцент


[…]

експозиция.

6. При фотокаталитично третиране с 1 mg/mL от новосинтезирания
наноразмерен TiO2 времето, за ефективно убиване на Грам-
положителни и Грам-отрицателни неспорообразуващи аеробни
бактерии в количество 10

5
CFU/mL, е 60 min, а за убиване на

дрождевидни гъбички в количество 10
4
CFU/mL то е между 60 и 150

min.
7. Фотокаталитичното антибактериално действие на

новосинтезирания по нехидролитичен зол-гел метод Fe/TiO2
нанокомпозит зависи от съдържанието на желязо. Оптималната
концентрация на Fe за изявата на антибактериален ефект е 0.5
мол.%.

8. С най-изразено бактерицидно действие сред новосинтезираните
наноразмерни титанови препарати са TiO2, 0.5 мол.% Fe/TiO2 и
Аg/TiO2/ZnО. При фотокаталитично третиране на референтните
щамове E.coli, P.aeruginosa, S.aureus и E.faecalis с 1mg/mL от тези
препарати се постига редукция на колониите с 5 логаритъма за 60
min.
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VІІ. ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Въпреки, че TiO2 и синтезираните на негова основа
химични съединения и композити са предмет на интензивни
изследвания през последните три десетилетия, техните
антимикробни свойства все още не са напълно проучени.
Причината за това е липсата на общоприет метод за изследване
на антимикробна активност на титанови препарати с
фотокаталитични свойства.

Ние разработихме стандартизиран метод за оценка на
антимикробните свойства на TiO2 и негови производни. Методът е
много добре възпроизводим и е приложим при Грам-положителни
бактерии, Грам-отрицателни бактерии и дрождевидни гъбички.
Негови предимства са използването на достъпна лабораторна
апаратура, стандартни хранителни среди и конвенционални
микробиологични техники. С разработването на метода беше
решен важен методологичен проблем в областта на
микробиологичните изследвания на вещества с фотокаталитични
свойства.

С разработения метод изпитахме антибактериалната
активност на новосинтезиран наноразмерен TiO2 върху 4
референтни бактериални щама в условия на пълен
експериментален модел. По-нататък проучихме
фотокаталитичното действие на TiO2 върху 40 клинични
бактериални изолата и 6 изолата на дрождевидни гъбички.
Определихме активността на няколко новосинтезирани
наноразмерни титанови препарата (ZnTiO3, Fe/TiO2 И Аg/TiO2/ZnО)
върху 4 референтни бактериални щама в тъмни условия и при
облъчване с UV-А лъчи. Характеризирахме динамиката на
фотокаталитичните процеси и проследихме състоянието на
микробните популации в периода след третирането. Проведените
изследвания представляват най-мащабното до сега проучване
върху антимикробните свойства на TiO2 и негови производни.

Получените резултати показват добре изразена
антибактериална и антимикотична активност на изпитвания
новосинтезиран TiO2. Информацията за активността на ZnTiO3,
Fe/TiO2 и Аg/TiO2/ZnО върху референтни бактериални щамове
може да послужи като основа за характеризиране на
антибактериалните свойства на тези новосинтезирани
наноразмерни титанови препарати. Като цяло, данните от
проведеното проучване сочат възможност за използване на
титановите препарати като алтернатива на някои от
съществуващите технологии за дезинфекция.
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VІІІ. СПРАВКА ЗА ПРИНОСИТЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

ПРИНОСИ С ОРИГИНАЛЕН ХАРАКТЕР

1. За първи път в България е разработен и приложен метод
за определяне на антимикробна активност на титанови
препарати с фотокаталитични свойства.

2. За първи път в света са изследвани антибактериалните и
антимикотичните свойства на синтезиран по
нехидролитичен зол-гел метод наноразмерен ТiO2.

3. За първи път в света е извършено мащабно проучване
върху активността на ТiO2 срещу широк спектър от Грам-
отрицателни бактерии, Грам-положителни бактерии и
гъбички.

4. За първи път в България са изпитани антибактериалните
свойства на синтезирани по нехидролитичен зол-гел
метод ZnTiO3 и Fe/TiO2, и на новосинтезирания
нанокомпозит Аg/TiO2/ZnО.

ПРИНОСИ С ПОТВЪРДИТЕЛЕН ХАРАКТЕР

1. Потвърдена е ролята на ултравиолетовите лъчи от клас А
за изявата на антимикробното действие на титановите
химични съединения и композити.

2. Установено е, че композита Аg/TiO2/ZnО притежава
антибактериална активност в отсъствие на светлинни
лъчи.

3. Установено е, че във фотокаталитични условия ТiO2

унищожава чувствителни и резистентни към антибиотици
бактерии.

4. Потвърдено е становището, че гъбичките са по-
резистентни към ТiO2 фотокаталитично въздействие, в
сравнение с бактериите.

5. Потвърдена е линейната регресионна зависимост между
log CFU/mL и времето на експозиция при
фотоктаталитичното третиране с ТiO2 на Грам-
положителни и Грам-отрицателни аеробни
неспорообразуващи бактерии.
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ПРИНОСИ С НАУЧНО–ПРИЛОЖЕН ХАРАКТЕР

1. Стандартизирани са основните етапи на метода за
определяне на антимикробна активност на титанови
препарати с фотокаталитични свойства:

Изготвяне на стандартизирана бактериална и
гъбична суспензия;

Провеждане на фотокаталитичния експериментален
модел;

Определяне на микробното число;

Характеризиране на остатъчния ефект от

фотокаталитичното въздействие.

2. Осигурени са сравнимост, достоверност и
възпроизводимост на резултатите при определяне на
антимикробната активност на титанови препарати с
фотокталитични свойства.

3. Изготвен е протокол за изпитване на фотокаталитична
антибактериална активност на TiO2 върху Грам-
положителни и Грам-отрицателни аеробни
неспорообразуващи бактерии.
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