До членовете на научно жури

Определено със Заповед № 1127/ 21.05.2015 г.

на Ректора на МУ-Плевен

Р е ц е н з и я

От проф. д-р Ива Стефанова Христова, д.м.н., НЦЗПБ, София, член на

научно жури съгласно заповед № 1127/ 21.05.2015 г. на Ректора на МУ-Плевен

На дисертационен труд за присъждане на образователната и научна степен

„ДОКТОР” по научна специалност „микробиология” - шифър 01.06.12 в област

на висше образование 7. Здравеопазване и спорт; професионално направление

7.1. Медицина

Тема на дисертационния труд: „Проучване на антимикробната активност на

новосинтезиран наноразмерен титанов оксид и неговите производни”

Автор на дисертационния труд: д-р Христина Йотова Хиткова, Катедра по

микробиология, вирусология и медицинска генетика, Факултет по медицина,

Медицински Университет - Плевен

Актуалност и значимост на дисертационния труд

С развитието на нанотехнологията се увеличи неимоверно приложението на

наночастиците. Днес те се прилагат в електрониката, в козметиката, използват се като

слънце-протектори и антибактериални вещества. Изключително малкият им размер, от

1-100 шп, обезпечава възможността голям брой техни атоми да бъдат изложени на

повърхността, което определя свойствата им. Наночастици титаниев диоксид (ТЮ2

NPs) се произвеждат в целия свят в огромни количества за широка употреба. Те са

стабилни, е антикорозивни и фотокаталитични свойства, които намират широко

приложение в индустрията. Тяхното фотокаталитично дезинфекционно действие

обуславя широката им употреба за пречистване на води и въздух.
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Независимо от широката употреба на наночастиците ТЮ2 все още не са

стандартизирани методите за изследване на тяхното антимикробно действие.

Дисертантката д-р Христина Хиткова разработва оригинални микробиологични методи

и опитни постановки, провежда проучванията си не върху обичайно използваните

санитарно-показателни микроорганизми, а върху клинични микробни изолати и

полирезистентни болнични щамове, като при това обектът на проучването не е

известен търговски препарат, а новосинтезирани наноразмерни титанови препарати.

Всичко това определя дисертационният труд на д-р Хиткова като изключително

актуален и значим.

Дисертантката разработва стандартизиран метод за оценка на антимикробните

свойства на ТЮг и негови производни, приложим при бактерии и дрождевидни

гъбички. С разработения метод изпитва антибактериалната активност на

новосинтезиран наноразмерен ТЮг върху 4 референтни бактериални щама, 40

клинични бактериални изолата и 6 изолата дрождевидни гъбички. Проучва активността

на няколко наноразмерни титанови препарата върху 4 реферетни бактериални щама.

Установява фотокаталитично антибактериално и антимикотично действие на

наночастиците ТЮг. Така работата добива един завършен вид, който категорично

отговаря на изискванията за дисертационен труд за придобиване на ОНС „Доктор”.

Структура на дисертационния труд

Дисертационният труд е написан на 142 стандартни страници. Онагледен е

отлично с 38 фигури и 26 таблици. Структуриран е правилно - заглавна страница,

съдържание, въведение, литературен обзор на 39 стр., цел и задачи 1 стр., материали и

методи 10 стр., резултати и обсъждане в пет глави - общо 72 стр., изводи 2 стр.,

заключение - 1 стр., приноси 2 стр., библиография 11 стр.

Докторантката д-р Христина Хиткова прави изключително прецизен и детайлен

литературен обзор. Много информативно, но стегнато представя характеристиките на

титановия оксид и неговите производни, фотокаталитичните системи за дезинфекция и

фотокаталитичните свойства на Т Ю г , които са в пряка връзка с целите на

дисертационния труд. Тук имам една забележка към обзора, а именно да се

конкретизира кога се говори за свойства на наночастици Т Ю г и кога за веществото

Т Ю г , тъй като свойствата им съвсем не са еднакви

Подробно е представена антимикробната активност на Т Ю г и неговите

производни - антибактериална, антивирусна, антигъбична, дори антитуморна,
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включително токсичността за човешкия организъм. Внимание е отделено на различните

фактори, повлияващи тази активност. Описана е кинетиката на антимикробното

действие, методите за определяне на тази активност и нерешените проблеми при

проучването й. По този начин обзорът логично извежда до целта на дисертационния

труд.

Целта е ясно и точно формулирана - да се проучи антимкробната активност на

новосинтезиран наноразмерен ТЮ2 и негови производни. Задачите произтичат от

поставената цел и очертават конкретните стъпки за нейното изпълнение.

Следващият раздел „Материали и методи” представя в много стегнат вид

използваните новосинтезирани наноразмерни ТЮ2 и три негови производни, получени

чрез добавяне на цинк, желязо и сребро, а също и описание на използваните

референтни бактериални щамове (4 бр.), клинични бактериални щамове - Грам-

отрицателни бактерии от сем. Enterobacteriaceae (20 щама), неферментиращи

глюкозата Грам-отрицателни бактерии (10 щама), Грам-положителни бактерии (10

щама) и медицински значими гъбички (6 щама). Това е една отлична база за

съществени резултати. Докторантката разработва собствен метод за определяне на

антимикробната активност на титанови препарати с фотокаталитични свойства.

Методът е описан много добре и е представен и в схематичен вид. Д-р Хиткова създава

цялостен фотокаталитичен експериментален модел, който осигурява всички

възможни контроли и е гаранция за надеждността на резултатите. За анализ на

резултатите, тя използва голям брой математически и статистически методи, което

затвърждава значимостта на разработката и позволява научно да се обосноват

резултатите от това проучване.

Резултатите от собствените изследвания са представени и обсъдени в 5 раздела,

следващи точно изпълнението на поставените 5 задачи. Всеки раздел от резултатите

удачно завършва с обсъждане и изводи с характер на обобщение.

• В първия раздел са представени разработването на метода за определяне на

антимикробната активност на титанови препарати в условията на

фотокаталитичен експериментален модел, както и неговото апробиране е

референтния щам Е. coli АТСС 25922.

• В следващия раздел са описани резултатите от изпитването на

антибактериалната активност на новосинтезиран наноразмерен ТЮ2 върху 4

референтни бактериални щама с удачно онагледяване с кривите на

преживяемост. Установено е, че при третиране с 1 mg/ml ТЮ2 И облъчване с

3

УВ-А лъчи в рамките на 40 мин загиват 99,9-100% от бактериалните клетки.

Самостоятелно УВ-А лъчите нямат бактерицидно действие. Самият

протокол за изпитване на фотокаталитичната активност на ТЮ2 върху Грам-

положителни и Грам-отрицателни аеробни неспорообразуващи бактерии е

представен отделно в Приложение 1.

• В третия раздел са описани резултатите от изпитванията върху 40 клинични

бактериални щама, удачно онагледени с криви на убиване на бактериите и

графичен регресионен анализ на данните за log CFU/ml и времето по групи

бактерии. Установено е линейно логаритмично намаляване на

жизнеспособните клетки по време на експозицията на ТЮ2 .

• В отделен раздел са резултатите от проучванията върху фотокаталитичната

активност на ТЮ2 върху 6 клинични изолати на гъбички - 5 на изолата от

род Candida и 1 изолат на Cryptococcus neoformans. Фунгицидната активност

е друга страна от действието на ТЮ2 и затова тези проучвания допринасят за

изясняване спектъра на действие и динамиката на фотокаталитичното

действие на ТЮг. Установени са съществени различия във

фотокаталитичната чувствителност на гъбичките и бактериите, основани на

различията в размера и химичния състав на клетките и структурата на

клетъчните им стени.

• В последния пети раздел е проучена антибактериалната активност на три

производни на ТЮг. За един от тях, Ag/TiCVZnO, е установено,че притежава

силна бактерицидна активност срещу тестваните бактериални щамове, както

в присъствие на УВ-А лъчи, така и на тъмно. Тук можем само да пожелаем

за в бъдеще да бъде изпитаниа и тяхната фунгицидна активност.

Оценка на приносите в дисертационния труд

Много са научните приноси на дисертационния труд и затова ще резюмирам

само основните.

Оригинални научни постижения са разработването и апробирането за първи път

в България на метод за определяне на антимикробната активност на титанови

препарати с фотокаталитични свойства и мащабното проучване върху активността на

ТЮг срещу широк спектър Грам-положителни и Грам-отрицателни бактерии и

патогенни гъбички.
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Основните приноси с потвърдителен характер са установяването на

антибактериална активност на ТЮ2 върху чувствителни и резистентни към

антибиотици бактерии и установяването, че гъбичките са по-резистентни към ТЮ2 в

сравнение с бактериите.

С научно-приложен характер е стандартизирането на основните етапи на метода

за определяне на антимикробната активност на титанови препарати с фотокаталитични

свойства и изготвения Протокол за изпитване на тази активност върху

неспорообразувагци Грам-положителни и Грам-отрицателни бактерии.

Публикации във връзка с дисертационния труд

Резултатите от дисертационния труд са публикувани в 5 журнални статии, 3 от

които в чуждестранни списания, сред които е Digest Journal o f Nanomaterials and

Biostructures c импакт фактор 2.079. Данните от проучванията са представени и на 7

научни форума, 2 от които международни конгреси.

На 3 от 5 си публикации и на 2 от 7 си участия в научни форуми, дисертантката е

първи или втори автор, което е доказателство за нейната активност при разработването

на настоящия труд.

Заключение

Дисертационният труд на д-р Христина Хиткова е едно мащабно проучване

върху бактерицидните и фунгицидните свойства на новосинтезиран наноразмерен ТЮ2

и неговите производни, добре замислено и отлично проведено. Темата е изключително

актуална и перспективна. Дисертационният труд е много добре написан. Изследванията

в него са вещо анализирани, което показва отличната теоретична подготвеност на

дисертантката. Постигнати са значими резултати, представляващи теоретични и

практически приноси в проучванията на наноразмерните титанови препарати.

Считам, че рецензираният дисертационен труд отговаря напълно на

изискванията на Закона и Правилника за неговото приложение за присъждане на

образователната и научна степен „Доктор”. Като давам положителната си оценка,

убедено подкрепям присъждането на образователната и научна степен „Доктор” по

научна специалност Микробиология на д-р Христина Иоъ

Гр. София

03.06. 2015 г.

Рецензент:

Проф. Д-р И. Христова, дмн
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